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Diplomová práce sleduje vývoj turismu v Krkonoších ve vybraných českých

a polských tištěných průvodcích v letech 1945–2019. Příručky jsou rozděleny do tří

etap na základě rozdílnosti podmínek pro vycestování do přeshraniční části hor.

Prvním periodizačním mezníkem práce je rok 1945, kdy začalo docházet k proměně

vnímání turismu a kdy Polsko získalo území slezské části Krkonoš. Práce končí

rokem 2019 pro zhodnocení vývoje turismu i v době svobody cestování.

Pro výzkum obrazu turismu bylo zvoleno osm českých a osm polských příruček,

jedna z každého desetiletí vymezeného období. Práce se soustředí jednak

na analýzu průvodců po české a polské straně Krkonoš, která zjistí, zda, případně

jak se ve vymezených etapách měnil způsob psaní o Krkonoších, doporučení

turistům a zaměření na konkrétní turistické cíle, a jednak na vzájemnou komparaci

příruček ve stejném jazyce i česky a polsky psaných výtisků. Kontextuální rámec

dějin turismu v Krkonoších a vývoje tištěných průvodců Krkonoš poskytla

literatura.
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Úvod

Diplomová práce s názvem Turistické průvodce Krkonoš po roce 1945

sleduje vývoj turismu na základě analýzy a následné komparace vybraných tištěných

průvodců po Krkonoších v českém a polském jazyce od poloviny 20. století do roku 2019.

K volbě diplomové práce mě inspirovala nabídka témat vypsaných Správou

Krkonošského národního parku a zjištění, že téma horského turismu není v předním

zájmu historiků ani autorů kvalifikačních prací. Předkládaná diplomová práce by měla

být přínosem k tématice cestovního ruchu, pro popularizaci turismu a pro návštěvníky

Krkonoš na území obou států.

Hlavním cílem je seznámit čtenáře s turistickými průvodci po Krkonoších

a upozornit na jejich význam ve vývoji horského turismu. Kromě hlavního cíle má práce

rovněž dílčí cíle. Na základě analýzy průvodců po české a polské straně Krkonoš

se pokusí práce vysledovat, jak se v čase měnil způsob psaní o Krkonoších a jak

se vyvíjely tištěné průvodce včetně jejich společných a rozdílných rysů. Zajímavé bude

zjištění, jaká doporučení turistům průvodci nabízí a na jaké konkrétní turistické cíle

se zaměřují. Pokusí se např. zjistit, do jaké míry se příručky dotýkají druhé – přeshraniční

strany Krkonoš. Práce rovněž stručně shrne vývoj turismu v Krkonoších.

Výše uvedená problematika se orientuje na odraz cestovního ruchu v českých

a polských tištěných průvodcích, proto se práce opírá o česky a polsky psanou literaturu.

Odborná literatura poskytuje dostatek informací pro orientaci v tématu jak na české,

tak i na polské straně hor. Zvolenou literaturu lze rozdělit na knihy zabývající

se tématikou cestovního ruchu a tématikou Krkonoš. V mnoha knihách najdeme

propojení obou oblastí. Jedná se o ucelený přehled dějin turismu a zimních sportů

v Krkonoších ve starším období, ale již výjimečně se dočteme o historii turismu

v pohraničí druhé poloviny 20. století.

Výzkum historie cestovního ruchu je dosud v české historiografii opomíjený.

Monografie shrnující vývoj turismu v Českých zemích zatím chybí. Autoři knih

o cestovním ruchu se zaměřují na specifická témata vymezená především časovým

obdobím.1 Některé studie a publikace o cestovním ruchu vydal Jan Štemberk.

Pro předkládanou práci jsem využila publikaci postihující vývoj turistiky

1 FRANC, Martin – KNAPÍK, Jiří, Volný čas v českých zemích 1957–1967, Praha 2013.; Pavel MÜCKE –

Lenka KRÁTKÁ (edd.), Turistická odysea. Krajinou soudobých dějin cestování a cestovního ruchu

v Československu v letech 1945 až 1989, Praha 2019.
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v Československu mezi lety 1945–19682 a monografii Alžběty Čornejové o odborových

rekreacích v průběhu dvaceti let od roku 1948.3

Krkonoše svými příhodnými turistickými podmínkami umožnily rozvoj letní

turistiky i zimních sportů, o kterých se můžeme více dozvědět ve vybraných publikacích.

Syntetických prací o Krkonoších bylo vydáno mnoho.4 Jedno z novějších shrnutí

o přírodě, historii a životu v Krkonoších vydal kolektiv autorů v roce 2007.5 Další

publikace se zabývají vybranými tématy jako např. historií horských bud.6 Při shrnutí

vývoje tištěných průvodců na české straně Krkonoš jsem využila především bakalářskou

práci Lucie Koutné, která analyzovala vývoj turistického průvodce do roku 1989.7

Přínosným materiálem o polských průvodcích byla publikace od Cenianové, Urygové

a Łaborewicze.8

Odborná polská literatura nabízí monografie shrnující vývoj turismu v Polsku

od středověku do počátku 21. století.9 Historikové se také zaměřují na studie vymezené

různými aspekty.10 Významným autorem odborných prací o historii turistiky v Sudetech

2 Jan ŠTEMBERK, Pešky, na lyžích, na kole, lodí či autem. K dějinám československé turistiky v letech

1945–1968, Pelhřimov 2017.
3 Alžběta ČORNEJOVÁ, Dovolená s poukazem. Odborové rekreace v Československu 1948–1968, Praha

2014.
4 Josef DOSTÁL, Krkonoše, Praha 1954.; František GARGELA a kol., Turistika, sport a rekreace

v Krkonoších, Praha 1955.; Theodor LOKVENC, Krkonošské hřebeny, Hradec Králové 1960.; Theodor

LOKVENC, Toulky krkonošskou minulostí, Hradec Králové 1978.; Bohuslav SÝKORA, Krkonošský

národní park, Praha 1983.; Václav VOTOČEK, Průvodce historií turistiky na Semilsku, Semily 1998.
5 Jiří FLOUSEK – Olga HARTMANOVÁ – Jan ŠTURSA - Jacek POTOCKI, Krkonoše. Příroda,

historie, život, Zlín 2007.
6 Miloslav BARTOŠ, Příběh Erlebachovy boudy, Vrchlabí 2011.; TÝŽ, Příběh Luční boudy, Vrchlabí

2014.; Topi PIGULA, Příběh Martinovy boudy, Vrchlabí 2016.; Martin BARTOŠ, Historie krkonošských

bud, Vrchlabí 2017.
7 Lucie KOUTNÁ, Vývoj turistického průvodce jako knižního žánru u nás do roku 1989. Bakalářská práce,

Univerzita Palackého, Olomouc 2018.
8 Wiesława CENIAN – Kamila URYGA – Ivo ŁABOREWICZ, Polskie przewodniki turystyczne po Ziemi

Jeleniogórskiej, Jelenia Góra 1991.
9 Jerzy GAJ, Dzieje turystyki w Polsce, Warszawa 2008.; Tadeusz STEGNER, Historia turystyki. Polska

i świat, Gdańsk 2016.
10 TÝŽ, Zarys historii turystyki w Polsce w XIX i XX wieku, Poznań 2001.; Grzegorz BIEŃCZYK,

Turystyka kwalifikowana w działalności Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego w latach

1950–1990, Warszawa 2007.; Jacek KRAŚ, Początki turystyki w Polsce, in: Saeculum Christianum. Pismo

historyczno-społeczne 15 (2), 2008, s. 165-179.; MATEUSIAK, Andrzej, Legitymacje i zaświadczenia

przewodnickie, s.1–3, dostupné online (http://www.przewodnik-

sudecki.pl/dokumenty/archiwum/legitymacje.pdf), [citováno k 25. 01. 2021].; Piotr GRYSZEL, Zarys

historii turystyki w Polsce, s. 1–25, dostupné online

(https://www.lotur.eu/UploadFiles/524/178/1265187566-Historia_turystyki_w_Polsce_DOT_IT.pdf),

[citováno k 02. 01. 2021].; Witold PAPIERNIAK, Historia turystyki w Sudetach, s. 1–24, dostupné online

(https://skpswroclaw.files.wordpress.com/2017/11/historia-turystyki-papierniak.pdf), [citováno k 26. 01.

2021].; Waldemar SIEMASZKO, Przewodnictwo oraz ratownictwo górskie w Karkonoszach, Szklarska

Poręba 1964.; TÝŽ, Przewodnictwo zorganizowane w Karkonoszach (1948–1961), in: 35 lat Koła

przewodników sudeckich, Janusz Cwen – Andrzej Grzelak (edd.), Jelenia Góra 1988, s. 2–3.; Przemysław

WIATER, Początki narciarstwa w Karkonoszach i Górach Izerskich, s. 1–19, dostupné online

[…]


obsahují všechny analyzované publikace všeobecnou část, která čtenáře seznamuje

s přírodními podmínkami. Průvodce ve třetí etapě, až na jedinou výjimku atypického

zaměření příručky, uvádí obecný oddíl také. Celkem patnáct z šestnácti publikací

popisuje geografii, geologii, vodstvo, podnebí, faunu, flóru a historii Krkonoš. V prvním
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a druhém období uvádí všechny české knihy termín rozsocha, ve třetím období pojem

najdeme ve dvou ze tří příruček.

Kromě nejmladší polské příručky navrhuje ostatních patnáct průvodců pěší

turistické trasy po Krkonoších. Ve všech etapách se objevují knihy s doporučením terénů

pro lyžování. Vybrané publikace v druhém a třetím období doporučují k návštěvě naučné

přírodní stezky (dydaktyczne ścieżki przyrodnicze) v Krkonošském národním parku.

V nejmladší etapě autoři příruček nově navrhli trasy pro horskou cykloturistiku. Všechny

průvodce pouze z druhého období představují u jednotlivých tras časové údaje v hodinách

nebo délkové údaje v kilometrech – případně oba.

Všechny publikace vydané pouze v druhé etapě uvádí všechny tři vybrané

analyzované praktické informace, kterými jsou dopravní dostupnost, možnosti ubytování

a stravování. Příručky z prvního a třetího období obsahují vybrané praktické informace

pro turisty. V nejstarší etapě našel čtenář všechny tři údaje v jedné čtvrtině knih.

V nejmladším období byl seznámen se všemi třemi důležitými praktickými informacemi

v polovině příruček. Nejčastěji, v pěti případech, chybí návrhy možností stravování. Třetí

etapa přinesla novinku v podobě nabídky originálního přenocování na farmě

nebo ve sklárně. Zároveň u vybraných zařízení najdeme poprvé jako kontakt webové

stránky.

Všechny etapy řadí mezi nejvýznamnější centra turismu českých Krkonoš obce

Harrachov, Rokytnici nad Jizerou, Špindlerův Mlýn, Žacléř, Pec pod Sněžkou, Horní

Maršov a Janské Lázně. Průvodce z prvního a druhého období mezi výše uvedená centra

navíc zařazují Svobodu nad Úpou a příručky z první a třetí etapy navíc přidávají Malou

Úpu. Dále se v publikacích často objevují místa Benecko, Vítkovice, Velká Úpa a Horní

Mísečky. Na nejdůležitějších turistických střediscích polských Krkonoš se všechna

zkoumaná období neshodnou. Ve všech třech etapách se u vybraných průvodců objevují

obce Sklářská Poruba (Szklarska Poręba), Karpacz, Kowary, Slezské Teplice (Cieplice

Śląskie), Jagniątków, Przesieka a Sobieszów.

Šestnáct zkoumaných příruček obsahuje vybraná místa, která bylo vhodné

navštívit jako turistické zajímavosti. Jediný průvodce, který se výrazně odlišuje typy míst

i konkrétními objekty, je nejmladší polská kniha. Ostatní publikace společně doporučují

navštívit přírodní objekty, konkrétně např. Sněžné jámy (Śnieżne Kotły), historické

a církevní budovy, muzea a boudy (horské chaty). Další vybrané příručky popisují

možnosti sportovního a kulturního vyžití. Většina českých publikací shodně zdůrazňuje

dominanty jako vrchol Sněžky, horu Vysoké kolo nebo Mumlavský vodopád. Většina
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polských průvodců společně doporučuje navštívit kostelík (świątynia) Wang a zříceninu

hradu (zamek) Chojnik. Jak hlavní turistická letní i zimní střediska, stejně tak konkrétní

cíle se v čase příliš neměnily. Na vývoji použití typu vazby ani na četnosti výskytu map

a příloh se jednotlivá období neprojevila.

Až na drobné zmínky o polském území v české knize z 50. let se přeshraniční části

Krkonoš první etapa nevěnuje. Protože bylo cestování do zahraničí mezi lety 1945–1960

nejobtížnější, absence doporučení navštívit přeshraniční stranu hor je toho logickým

důsledkem. Pět ze šesti průvodců se v druhé etapě alespoň několika body dotýká druhé

strany Krkonoš, kterou mohli návštěvníci díky ustanovené turistické konvenci navštívit

snadněji než v předchozím vymezeném období. Třetina příruček se detailně zabývá

pohraniční a přeshraniční části hor. Pět ze šestnácti průvodců navrhuje samostatné trasy

pro území v sousedním státě. Vybrané polské a všechny české publikace doporučují Cestu

československo-polského přátelství (Droga Przyjaźni Polsko-Czechoslowackiej).

Platnost turistické konvence se nejvíce projevila v knihách publikovaných

v 80. letech jak na české, tak na polské straně Krkonoš. Na základě analýzy a následné

komparace vybraných průvodců lze konstatovat, že se význam konvence v příručkách

vydaných mezi lety 1961–1989 prokázal. Obě zkoumané příručky z 80. let navíc mohly

sloužit jako vhodný pomocník při vykonávání turistiky na druhé straně hor za státní

hranicí.

Stejný počet průvodců z druhé etapy se věnuje přeshraniční části Krkonoš

i ve třetím období. Oblíbenost Cesty československo-polského přátelství přetrvala

i po roce 1989. Po sametové revoluci získala trasa nové označení Cesta česko-polského

přátelství (Droga Przyjaźni Polsko-Czeskiej). Polovina knih vydaná v nejmladším období

doporučuje stezku jako jeden z cílů pobytu v horách. Zajímavým závěrem výzkumu je

fakt, že stejný počet příruček uvádí informace o druhé straně Krkonoš jak v období

svobody, tak v době komunistického režimu. Ačkoli ve dvou ze tří vymezených etap

rozdělovala Krkonoše hlídaná státní hranice, ustanovená turistická konvence dokládá

význam Krkonoš jako celku.
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