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 Žaneta Wudyová se ve své diplomové práci zabývala proměnami turistických průvodců

Krkonoš po roce 1945, téma sleduje až do roku 2019. Jeho výběr hodnotím jako osobitý a

samotné téma jako původní a originální, jeho zpracování jako velmi zdařilé. Diplomová práce

má výbornou formální úroveň a disponuje všemi částmi, které jsou u kvalifikačních prací

tohoto typu vyžadovány.

Na diplomové práci oceňuji především tyto skutečnosti:

1) Posluchačka uchopila Krkonoše jako celek a zabývala se rovněž jejich prezentací

z pohledu polské strany. Z toho vyplynula nutnost pracovat i s literaturou v polském

jazyce, a to včetně literatury odborné. V souvislosti s ní autorka DP upozorňuje na zcela

rozdílnou pozici ve výzkumu dějin cestovního ruchu v naší a polské historiografii.

2) Diplomová práce disponuje velmi kvalitním úvodem, který vedle povinných součástí

obsahuje rovněž výklad vývoje užívání toponyma Sudety. I v tomto případě autorka

vhodně upozorňuje na rozdíly v komunikačních zvyklostech v Polsku a v našich zemích.

3) Podstatou výzkumu Žanety Wudyové je zdařilá komparativní analýza konkrétních

turistických průvodců vydaných v Polsku a u nás. Posluchačka s nimi zcela správně

pracuje jako s prameny. Přestože sledovala turistické příručky vydávané v poměrně

dlouhém období, a tedy i do značné míry odlišné, zdařile vymezila okruhy, které jí

umožnily komparativní studium těchto textů. Oceňuji spolehlivou orientaci v odborné

terminologii z oblasti cestovního ruchu i mezinárodních zvyklostí v oblasti přeshraniční

turistiky.

4) Rovněž závěr diplomové práce je funkční, nikoli pouze formální. Autorka velmi dobře

shrnuje dosažené dílčí závěry, k nimž dospěla. Ačkoli to naznačuje již v úvodu, mohla

zde více zmínit smysl diplomové práce, možnosti využití dosažených výsledků, popř.

perspektivy dalšího výzkumu.

U obhajoby by měla posluchačka vysvětlit, podle jakého klíče vybírala průvodce, s nimiž

pracuje. V úvodu objasňuje pouze to, že vybírá reprezentativní příručky pro sledovaná období.

K formulacím v diplomové práci mám pouze jednu připomínku. Autorka mohla více

akcentovat, že její diplomová práce je příspěvkem k dějinám cestovního ruchu, na místo

opakovaně užívaného „zkoumání problematiky cestovního ruchu“.

Oceňuji rovněž velmi dobrou stylistickou úroveň textu. Téma je vyloženo čtivým, avšak

odborným jazykem, a DP je prosta výraznějších gramatických prohřešků.

Diplomovou práci Žanety Wudyové v souladu s výše uvedeným hodnocení doporučuji

k obhajobě a pro její klasifikaci navrhuji hodnocení

A

doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

V Hradci Králové 26. května 2021.